CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2026

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

1. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PIBIC/PIVIC 2025/2026

1.1 O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica - PIVIC 2025-2026. Aos

alunos com projetos aprovados e que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, serão automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao

certificado de participação e carga horária igual aos demais participantes PIBIC.

1.1.1  Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso (Modelo disponível

aqui) preenchido e assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 04/08/2025 a 08/08/2025. Aqueles que não entregarem, terão os

projetos CANCELADOS.

ATENÇÃO: Apenas os projetos APROVADOS foram divulgados, os demais proponentes receberão o parecer final e justificativa individualmente.

Proj. N° Orientador (a)  Título do Projeto  Curso  Modalidade  Orçamento aprovado

PROT.

2025/2026-01
Profa. Ana

Cecília Ferreira Monteiro

PREVALÊNCIA DE ANSIEDADE E DEPRESSÃO NA

POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO: UM

ESTUDO COM A POPULAÇÃO

CADASTRADA NO SISTEMA DE SAÚDE DE MINEIROS-

GO

Medicina
PIBIC

1 bolsa

-

PROT.

2025/2026-02

Profa. Ma. Gabriela Porto

Machado Babilônia

A LEI MARIA DA PENHA EM DEBATE: ANÁLISE DO

DESFECHO DOS PROCESSOS JUDICIAIS POR

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NA COMARCA DE

MINEIROS/GO

Direito PIVIC -

PROT.

2025/2026-03

Prof. Me. Jonathan Primo

Pereira Silva

LEVANTAMENTO EPIDEMIOLÓGICO DAS DOENÇAS

CRÔNICAS E CONDIÇÕES DE SAÚDE BUCAL NAS

COMUNIDADES DE MINEIROS – GO

Odontologia
PIBIC

1 bolsa

R$ 13.320,70**

https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2026

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2025/2026-05
Prof. Esp. Paola Cristina

Ferreira Santos

DO ISOLAMENTO À INCLUSÃO E O IMPACTO

TRANSFORMADOR DOS PROJETOS SOCIAIS NA VIDA

DOS IDOSOS DE MINEIROS-GO NO PÓS-PANDEMIA

Medicina PIVIC -

PROT.

2025/2026-06
Prof. Me. Lucas Azevedo

PREVALÊNCIA DE SEDENTARISMO EM PACIENTES

COM DOENÇAS CRÔNICAS EM ACOMPANHAMENTO

AMBULATORIAL NA UBS  DONA ROMANA DE

MINEIROS: UM ESTUDO DESCRITIVO – GO

Medicina
PIBIC

1 bolsa
R$ 1.000,00

PROT.

2025/2026-07

Profa. Me. Karen Lúcia

Abreu Rodrigues

NOITE ADENTRO, FUTURO À VISTA: EXPECTATIVAS

PROFISSIONAIS E PREPARAÇÃO PARA O TRABALHO

EM CURSOS NOTURNOS

Psicologia
PIBIC

1 bolsa
-

PROT.

2025/2026-08

Prof. Esp. Eurípedes

Barsanulfo Borges Dos Reis

EFEITO DA HIDROCOLONTERAPIA NA CONSTIPAÇÃO

INTESTINAL FUNCIONAL: UM ENSAIO CLÍNICO

CONTROLADO COM PACIENTES DO AMBULATÓRIO

DA FAMP

Medicina PIVIC R$ 500,00

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

**Valor aprovado referente aos gastos de manutenção/combustível do ônibus da FAMP.

Mineiros, 25 de julho de 2025.

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2026

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

Prof.ª Ma. Milena Figueiredo de Sousa

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°026/DG/2024

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO. Telefone: 64 3661-2655 – Opção 02 e Opção 08.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br